
Quarta-feira, 08 de março de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 429
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quarta-feira, 08 de março de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 429
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 4
Comunicados	 4

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 6
Atos Oficiais	 6
Portarias	 6



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 08 de março de 2023 Ano III | Edição nº 429Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 9.572, DE 3 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza contratação temporária de 
servidora para o emprego público que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e nos termos da alínea “d”, do § 
1º, do artigo 63, da Lei Complementar nº 91, de 26 de janeiro 
de 2010,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica autorizada a contratação temporária da Sra. 
VITÓRIA GAMITO CACCIA, portadora do RG nº 56.314.181-
5, para exercer o emprego público de Professor, na função do 
magistério de PEB I - Educação Infantil e Ensino Fundamental 
(CICLO I), com jornada semanal de 27 (vinte e sete) h/a, 
classificado na referência “I-A”, da Tabela de Salários do 
Magistério desta Prefeitura, regido pela Consolidação das 
Leis do Trabalho – CLT.

Parágrafo único. A contratação terá validade para o 
período de 06 DE MARÇO DE 2023 até o último dia letivo 
do corrente ano, para ministrar 27 (vinte e sete) horas aulas 
semanais, junto à CEMEI Prefº Antonio Osvaldo De Luca, 
ou enquanto perdurar o afastamento da professora titular, 
Sra. Silvana Aparecida Gamito, designada para exercer a 
função de confiança de Professor, na função do magistério 
de Coordenação Pedagógica, junto ao CEMEI Grilo Falante, 
conforme Portaria nº 9.557/2023.

Art. 2º A contratação especificada no caput do artigo 
anterior está embasada na habilitação da candidata de 
acordo com classificação final do Processo Seletivo Público 
nº 02/2022, homologado pelo Decreto nº 6.294, de 09 de 
janeiro de 2023.

Art. 3º Fica autorizada a acumular o cargo de Professor 
de Educação Especial – Deficiente Intelectual, exercido na 
Prefeitura da Estância Turística de Igaraçu do Tietê, lotada na 
EMEIEF Maria Carmen Tavano Domezi, conforme o disposto 
na alínea “a”, do inciso XVI, do art. 37 da Constituição 
Federal.

Art. 4º O Departamento de Recursos Humanos fica 
autorizado a efetuar a contratação e proceder às devidas 
anotações.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão por conta das dotações consignadas no 
orçamento/programa vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 3 de 
março de 2023

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Republicação da Portaria nº 9.572, de 3 de março de 
2023, por ter constado incorreção na Edição Nº 427 do Diário 
Oficial Eletrônico, de 6 de março de 2023.

PORTARIA Nº. 9.576, DE 7 DE MARÇO DE 2023.
Designa servidor para exercer a função 
de confiança que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

 R E S O L V E :

Art. 1º Fica o servidor WILSON LUCAS CORONA, portador 
do RG/SP. 27.442.221-9, designado para exercer a Função 
de Confiança de ENCARREGADO DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, no período de 8/3/2023 a 6/4/2023, em virtude 
das férias do encarregado titular, Sr. Rodrigo José Oliveira 
Felipe.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 7 de 
março de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº. 9.577, DE 7 DE MARÇO DE 2023.
Designa servidor para exercer a função 
de confiança que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica o servidor IVAN NUNES FERREIRA, portador 
do RG/SP. 15.754.050-9, designado para exercer a Função 
de Confiança de ENCARREGADO DE FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS, no período de 13/3/2023 a 1º/4/2023, em 
virtude das férias do encarregado titular, Sr. Iedson Augusto 
Pacheco Junior.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 08 de março de 2023 Ano III | Edição nº 429Município de Barra Bonita 4

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 7 de 
março de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico nº 

004/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição 
de hortifrútis para uso no preparo da merenda escolar, na 
data de 06/03/2023, com a presença do Pregoeiro Oficial 
e da Equipe de Apoio desta Municipalidade, Homologo 
todo o procedimento, adjudicando o objeto, e autorizo a 
aquisição da empresa M.R.S. Moura Produtos Alimentícios 
- EPP, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, no valor total de 
R$ 248.116,00; com todas as demais condições conforme 
edital. Barra Bonita, 07 de março de 2023. José Luís Rici. 
Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico nº 

002/2023, cujo objeto é o registro de preços para aquisição 
de sacos de farinha de trigo especial branca, para uso no 
preparo da merenda escolar, na data de 24/02/2023, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Municipalidade, Homologo todo o procedimento, adjudicando 
o objeto, e autorizo a aquisição da empresa Nutricionale 
Comércio de Alimentos Ltda., item 01, no valor total de 
R$ 358.000,00; com todas as demais condições conforme 
edital. Barra Bonita, 07 de março de 2023. José Luís Rici. 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 024/2023 - REABERTURA PREGÃO 

ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023

OBJETO: Aquisição de diversos materiais hospitalares. 
A realização da sessão será no dia 21 de março de 
2023, às 08:30 horas, no endereço eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL Nº 033/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023

OBJETO: Aquisição de diversos materiais para curativos 

de ordem judicial. A realização da sessão será no dia 22 
de março de 2023, às 08:30 horas, no endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL Nº 034/2023 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023

OBJETO: Aquisição de recarga de cilindros de gás P-45 
kilos e recarga de gás P-13 kilos. Entrega dos envelopes de 
documentos, propostas e credenciamento. Dia 23 de março 
de 2023, às 09:00 horas, no Departamento de Compras e 
Licitações da Prefeitura.

EDITAL Nº 036/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada, 

devidamente registrada no CREA/CAU, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos para serviços 
de reforma e melhorias na Praça do Artesanato, localizada 
na avenida Pedro Ometto esquina com ruas Salles Leme 
e Coronel Virgílio, nesta cidade, nos exatos termos dos 
projetos, memorial descritivo e de cálculo, cronograma 
físico-financeiro, planilha orçamentária e Demonstrativo de 
composição do BDI. Encerramento: Entrega dos envelopes 
documentação e proposta: Até o dia 24 de março de 2023, 
às 9:00 horas. Abertura dos envelopes: Dia 24 de março de 
2023, às 9:15 horas.

Os editais completos estão disponíveis para consulta 
e retirada nos endereços eletrônicos: www.barrabonita.
sp.gov.br/transparencia/editais-e-licitacoes e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Barra Bonita, 07 de março 
de 2023. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Inexigibilidade de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa de 

protocolo nº 2.709/2023, acolho o parecer da Secretaria da 
Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da empresa 
Gefferson Arreche Inácio Mei; para Apresentação de show 
musical da banda Dona Encrenka, no dia 12 de março de 
2023, na Avenida Rosa Zanella Petri, nesta cidade, para o 
evento comemoração do Dia da Mulher, no valor total de 
R$ 4.000,00, com base no artigo 25, inciso III, da Lei nº 
8.666/93. Barra Bonita, 07 de março de 2023; José Luis Rici, 
Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa de 

protocolo nº 2.556/2023, acolho o parecer da Secretaria da 
Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da empresa 
AB Promoções e Produções Artísticas e Gravadora Eireli; 
para Apresentação do cantor Amado Batista, no dia 19 de 
março de 2023, na Avenida Rosa Zanella Petri, nesta cidade, 
para o evento comemoração do aniversário municipal, no 
valor total de R$ 275.400,00, com base no artigo 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 07 de março de 2023; 
José Luis Rici, Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 08 de março de 2023 Ano III | Edição nº 429Município de Barra Bonita 5

Inexigibilidade de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 2.622/2023, acolho o parecer da Secretaria 
da Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da 
empresa Portal dos Eventos Produções Artísticas Ltda; para 
Apresentação do conjunto musical Marcos Paulo e Marcelo, 
no dia 17 de março de 2023, na Avenida Rosa Zanella Petri, 
nesta cidade, para o evento comemoração do aniversário 
municipal, no valor total de R$ 54.000,00, com base no artigo 
25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 07 de março 
de 2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 08 de março de 2023 Ano III | Edição nº 429Município de Barra Bonita 6

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Atos Oficiais Portarias



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Portarias

		2023-03-08T10:23:43+0000




